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Polimerowe materiały piezoelektryczne znaj-
dują zastosowanie w urządzeniach mikroelek-
tronicznych i w diagnostyce medycznej (na przy-
kład jako sensory biomedyczne).

Celem tej pracy było otrzymanie i zbadanie 
wybranych właściwości kompozytów na bazie 
izotaktycznego polipropylenu (i-PP), które charak-
teryzują się zdolnością do tworzenia elektretów.

Folie na bazie i-PP o różnej zawartości (2,5,  
5 i 10%wag.) krzemianów nieorganicznych (Sil-
likolloid P87) lub montmorylonitu modyfiko-
wanego solą oktadecylu amonu i silanowym 
związkiem sprzęgającym (Nanomer® I.31PS) 
otrzymano przez wytłaczanie. Następnie próbki 
orientowano jednoosiowo w stosunku 3:1 w tem-
peraturze 100°C. Uzyskane materiały (orientowa-
ne i nieorientowane) scharakteryzowano metodą 
skaningowej mikroskopii elektronowej (SEM) 
oraz zbadano ich właściwości wytrzymałościowe.

Badanie morfologii wytłoczonych folii wy-
kazało, iż posiadają one pożądaną strukturę 
komórkową (Rys. 1.). Dzięki temu możliwe 
jest gromadzenie się ładunków elektrycznych  
w matrycy polimerowej. 

Właściwości mechaniczne kompozytów róż-
nią się w zależności od rodzaju i ilości zastosowa-
nego napełniacza. Dodatek napełniaczy powo-
duje pogorszenie właściwości mechanicznych, 
o czym świadczą małe wartości naprężenia 

maksymalnego i zrywającego (σ
m

 i σ
r
) oraz 

modułu Younga (E) w porównaniu z tymi pa-
rametrami dla wyjściowego i-PP. Jednocześnie 
maleje też wydłużenie względne (zarówno  
ε

r
 jak i ε

m
). Zmiany te zauważalne są szczególnie 

w przypadku kompozytów z dodatkiem napeł-
niacza Nanomer® I.31PS. Przyczyną tego zjawi-
ska jest niejednorodność próbek, która rośnie ze 
wzrostem zawartości napełniacza, mimo jego 
organofilizacji oraz stosunkowo duże rozmiary 
cząstek zastosowanych napełniaczy. Wskazane 
parametry ulegają znaczącej poprawie po orien-
tacji próbek.

Z punktu widzenia materiałów piezoelek-
trycznych jednak wytrzymałość na zrywanie jest 
mniej istotna, ponieważ próbki tego typu, które 
mają znaleźć praktyczne zastosowanie, są pod-
dawane niewielkim siłom.
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Rys. 1. Przekrój folii na bazie i-PP napełnionej 
Sillikolloidem P87 (zdjęcie z mikroskopu SEM)


